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Abstrakt / Abstract
Dopravní plánování hraje významnou

roli při utváření měst po celém světě. S
rostoucím přepravním výkonem je stále
složitější zajistit potřebné kapacity do-
pravní infrastruktury pro udržitelný
ekonomický rozvoj oblastí. Důležitým
podkladem pro pochopení potřeb a
návyků obyvatel se staly průzkumy
přepravního chování uskutečňované
formou aktivitně-cestovních deníků.
Aktivitní modely dopravy pak těchto
informací využívají k lepší predikci
dopadu případných změn a omezení.
Získání takových dat je ale poměrně
náročné a vyžaduje od respondentů
aktivní přístup po delší časový interval.
Tato práce se zabývá tvorbou ucele-
ného systému, který by měl celý proces
výrazně zjednodušit a přispět tak k cel-
kové kvalitě výsledných dat. K tomuto
účelu jsme poskytli mobilní aplikaci
pro automatizovaný sběr cestovních
dat a dále navrhli a implementovali
algoritmy pro detekci dopravních módů
i konkrétních aktivit.

Klíčová slova: Aktivitně-cestovní
průzkum, cestovní deník, dopravní
model, detekce dopravních módů

Transportation planning plays an im-
portant role in shaping cities all around
the world. Due to increasing traffic
volumes, it is more difficult to provide
the necessary transport capacity for
the sustainable economic development
of the urban areas. Travel-activity
diary surveys provide important back-
ground information for understanding
the needs and habits of the population
and activity-based models use this infor-
mation for formulating city’s transport
policy. Obtaining such data is quite
demanding and requires respondents to
participate in the survey over a long pe-
riod of time. This thesis deals with the
development of a system which should
significantly simplify the process of col-
lecting and evaluating travel data and
thus contribute to the quality of the sur-
vey results. Therefore, to address this
issue, we proposed a mobile application
and algorithms for transportation mode
and activity detection.

Keywords: Activity-based survey,
travel diary, transportation model,
transportation mode detection

Title translation: Activity-Based
Travel Survey System
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Kapitola 1
Úvod

Doprava hraje důležitou roli v každodenním životě většiny lidí, především pak oby-
vatel velkých měst. S tím, jak se naše společnost vyvíjí, stává se dojíždění za prací
stále běžnější, zároveň však roste požadavek na zkracování doby strávené v doprav-
ních prostředcích. Ze statistik vyplývá, že ačkoliv se počet přepravených osob výrazně
nemění, lidé cestují častěji a na větší vzdálenosti1. Například přepravní výkon, tedy
jeden z parametrů hodnotící celkovou vytíženost a efektivitu osobní dopravy, vzrostl
v České republice mezi roky 2010 - 2015 o více než 10 % na celkových 113 miliard
osobo-kilometrů2.

Tento trend do jisté míry souvisí také s tím, jak se mění pohyby obyvatel mezi velkými
městskými regiony a jejich nejbližšími okresy. Od 90.let minulého století dominuje ve
vnitřní migraci (tedy stěhování v rámci jednoho státu - konkrétně ČR) proud směrem z
center měst do periferií, nejvýraznějším příkladem u nás je okolí hlavního města Prahy.
V důsledku procesu nazývaného jako suburbanizace vznikají v zázemí města na něm
ekonomicky závislé nové rezidenční a komerční oblasti. Většina osob stěhujících se do
těchto lokalit si však z důvodu atraktivity trhu práce ponechává své pracovní místo v
Praze. Podíl takto dojíždějících obyvatel představoval v roce 2016 okolo 20 % celkové
zaměstnanosti hlavního města, čímž vzniká velký tlak na dopravní infrastrukturu a
systém městské hromadné dopravy [1]. Samosprávy jsou také nuceny řešit navazující
problémy s parkováním a ekologickou zátěží. Pokud zůstaneme u hlavního města, výdaje
na dopravu přesahovaly v roce 2016 částku 17 mld. Kč3, z čehož nejvyšší položkou jsou
kompenzace na provoz Dopravnímu podniku hl. m. Prahy (DPP) - cca 13 mld. Kč.
Tento podnik je navíc s téměř 11 tisíci zaměstnanci jedním z největších zaměstnavatelů
v regionu. Doprava se tak proto v posledních letech stává stále častějším tématem
společenských i politických diskuzí.

Pro záruku udržitelného rozvoje mobility je nezbytné zajistit optimální sladění pře-
pravní nabídky s poptávkou. Důležitou roli při zjišťování preferencí obyvatel tak tvoří
dopravní průzkumy, které slouží jako podklad pro plánování dopravy na daném území.
Jejich dopad se liší podle účelu zaměření, některé se mohou soustředit na kvalitu posky-
tovaných služeb (dotazníkové průzkumy), jiné zase měřit intenzitu dopravních proudů
(např. pomocí úsekového sčítání). Klíčovým zdrojem dat pro efektivní analýzu se pak
stávají průzkumy dopravního chování, které sledují více parametrů osobní přepravy.
Kromě délky a trvání jednotlivých cest to může být například i její účel nebo zvolený
dopravní prostředek. Pokud jsou navíc tyto informace doplněny o základní demografické
údaje, stávají se velmi cennými při odhadu potenciálních potřeb a především možností
cestujících. Nejčastěji jsou tyto průzkumy prováděny formou tzv. cestovních deníků,

1 https://www.mdcr.cz/Statistiky/Souhrnne-ukazatele/Osobni-doprava
2 Osobo-kilometr (osbkm) je jednotka přepravního výkonu a znamená přepravu jedné osoby na vzdá-
lenost jednoho kilometru. Vypočítá se jako součin vzdálenosti, kterou ujede daný dopravní prostředek, a
počtu přepravených osob. Přepravní výkon automobilu, který s jedním cestujícím ujede 100 km, je stejný
jako výkon autobusu, který ujede se 100 cestujícími 1 km.
3 http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/finance/rozpocet/rozpocet_na_rok_2016
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
jedná se však o poměrně náročný způsob získávání dat. Aby měl takový průzkum dosta-
tečnou vypovídající hodnotu, musí být totiž prováděn v rámci delšího časového intervalu
(např. týden) a ze své podstaty vyžadující aktivní přístup zúčastněných participantů
může být náchylný na nepřesné výsledky. V neposlední řadě je třeba motivovat re-
spondenty k vyplnění všech potřebných údajů, což ještě navyšuje pracnost příprav a
organizace tohoto druhu výzkumu [2].

Pokrok v rozvoji informačních technologií, především pak v oblasti mobilních zařízení,
dnes však umožňuje tvorbu inteligentních nástrojů, které by tento postup mohly do
značné míry zjednodušit a umožnit tak efektivnější pokrytí většího množství cestujících.
Městům by tak pomohly lépe pochopit požadavky a návyky obyvatel, což je základ pro
řešení problému s plánováním dopravy.

1.1 Cíl práce
Cílem práce je poskytnout ucelený nástroj pro sběr a vyhodnocení dat průzkumu do-
pravního chování obyvatel prováděného formou cestovních deníků. Dosažení tohoto cíle
dnes umožňuje rostoucí zájem o chytrá mobilní zařízení (tzv. smartphones), která na-
bízejí nové možnosti v oblasti interakce s uživatelem i v lokalizaci jeho polohy. Kom-
binace technologií GPS a Wi-Fi spolu s příjmem signálu mobilního operátora zajišťuje
velmi přesné určení pozice i v poměrně husté městské zástavbě [3]. Tato skutečnost
je zásadním předpokladem toho, aby participant průzkumu nemusel uskutečněné trasy
zaznamenávat sám.

Dalším záměrem je nabídnout systém automatické detekce dopravních módů. Pro
úspěšnou analýzu je totiž nutné jednoznačně určit, zdali daná jízda byla uskutečněna
např. automobilem nebo za využití městské hromadné dopravy (MHD). Důležitou sou-
částí systému by také mělo být propojení demografických údajů s účelem cesty, tedy
aktivitou, která je pro ní bezprostředním podnětem.

Systém se proto bude skládat z mobilní aplikace zajištující sběr dat a serverové části
vyhodnocující zaznamenaná data. Kombinace výše zmíněných faktorů sníží nutnost uži-
vatelské interakce na minimum, což zjednoduší nasazení takových dopravních průzkumů
a přispěje i ke snížení jejich celkových nákladů.

1.2 Struktura práce
V úvodních kapitolách (2 a 3) se seznámíme se základními pojmy a modely z oblasti
dopravního plánování a dopravních průzkumů. Na základě porovnání souvisejících prací
a analyzování současných možností budou diskutovány volby vedoucí k výběru daného
řešení. Kapitoly 4 až 6 se poté zabývají návrhem a implementačními detaily jednotli-

[…]

dopravním módu. Všechny tyto jízdy jsou od 2 uživatelů, při jejichž cestách mobilní
přístroj nebyl schopný věrohodně klasifikovat základní dopravní mód. To může být způ-
sobeno jejich stářím a tedy nepřesnými či chybějícími senzory, které využívá knihovna
PathSense API. Druhým ovlivňujícím faktorem mohla být možnost vypnutého GPS
přijímače či přepnutí mobilního telefonu na pasivní sledovací mód, čemuž by u jed-
noho uživatele nasvědčovaly i velmi nepřesné souřadnice pozic. Pravděpodobně toto
chování nemá spojitost s verzí operačního systému, neboť jiný participant se stejnou
verzí vykazoval uspokojivé výsledky.

Na těchto jízdách byl poté spuštěn proces určení aktivity, prozatím jedné ze tří základ-
ních - Zaměstnání (Work), Domov (Home) a Volnočasová aktivita (Leisure). Celkově
bylo pro těchto 8 uživatelů rozpoznáno 20 lokalit z obvyklým výskytem aktivit a určeno
176 aktivit.

Při validaci rozpoznaných míst se ukázalo, že u jednoho uživatele systém chybně
vyhodnotil aktivitu „Vzdělávání“ na aktivitu „Zaměstnání“, a to celkem v 6 případech.
Pokud se zamyslíme nad časovou charakteristikou těchto dvou aktivit, je to pochopitelné
- lidé mohou trávit srovnatelný čas ve škole jako v zaměstnání, navíc ve velmi podobné
denní době. Proto bylo zpětně využito dvou důležitých informací ke korekci výsledku.
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Obrázek 7.1. Vizualizace uskutečněných jízd pro potřeby testovaní.

Zaprvé se ověřilo, jestli daná osoba není studentem, a zdali není v blízkosti této lokality
bod zájmu s typem „Vzdělávání“. V obou případech bylo kritériu vyhověno a aktivita
tak upravena na správný typ.

Celkově tak bylo u 305 jízd detekováno 100 aktivit typu „Domov“, 42 typu „Zaměst-
nání“, 28 typu „Volnočasová aktivita“ a 6 typu „Vzdělávání“.
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Kapitola 8
Závěr

Cílem práce bylo vytvořit nástroj, který by výrazně zjednodušil možnosti nasazení
aktivitně-cestovních průzkumů na reprezentativní vzorek městské populace. Aby vý-
sledky takového průzkumu měly dostatečnou vypovídající hodnotu a mohly se tak stát
relevantním základem celého aktivitního modelu dopravy, potřebují většinou zajistit
velký počet respondentů na delší časový interval. Připravit celý proces sběru i zpraco-
vání dat vytváří enormní náklady z hlediska času i lidských zdrojů. Námi poskytovaný
systém umožňuje část těchto nákladů snížit a zároveň také minimalizovat chybovost
vzniklou lidským faktorem hned z několika důvodů.

Zaprvé při tradičním způsobu dotazování formou cestovních deníků hrozí skutečnost,
že lidé zapomenou potřebné údaje zapisovat, případně je tato činnost po krátkém čase
omrzí. Taková data pak mohou být velmi nepřesná a od některých respondentů se in-
formace po úspěšném zahájení průzkumu nepodaří získat zpět vůbec. Naše mobilní
aplikace toto riziko výrazně snižuje a především nabízí větší přesnost záznamů záslu-
hou využití přijímače GPS. Toto řešení navíc poskytuje velký potenciál rozšíření do
budoucna, například možnosti vizualizace či zobrazení statistik jednotlivých cest zatím
nebyly naplno využity. Velkým příslibem je také vývoj v oblasti mobilních technologií
a využívání dat z jejich senzorů, který je znatelný především v posledních letech.

Samotné implementaci předcházela rozsáhlá analýza dostupných možností a souvise-
jících prací na téma dopravních modelů a průzkumů. Jako nejlepší současnou možností
se ukázalo využití kombinace nashromážděných dat se znalostí o dopravní síťi MHD.

Hlavní přínos práce vidíme v navrhnutém a úspěšně implementovaném způsobu roz-
lišování konkrétních dopravních prostředků ze zaznamenaných dat, který na testovací
sadě dosahoval přesnosti přesahující 90 % pro všechny módy. Další nespornou výho-
dou systému je automatizovaný sběr pozičních údajů prostřednictvím mobilní aplikace,
která byla úspěšně otestována na několika odlišných přístrojích s rozdílnými verzemi
operačního systému Android. Navrhovanou architekturu serverové části se podařilo
úspěšně nasadit v rámci cloudového prostředí, a vytvořit tak ve spojitosti s klientem
ucelený nástroj. Celý systém byl také otestován na datech získaných v reálném prostředí
městského provozu.

Při vývoji se ukázalo, že největším problémem navrhovaného systému může být jeho
energetická náročnost na klientský mobilní přístroj. S ohledem na tuto skutečnost byly
provedeny určité optimalizace, například uspávání procesů v případě nečinnosti nebo
využití signálu Wi-Fi a mobilní sítě pro zajištění dostatečně přesných souřadnic v pří-
padě vypnutí přijímače GPS. Byly porovnány dostupné varianty knihoven pro rozpo-
znávání základních dopravních módů, ze kterých se nakonec jako nejlepší z hlediska
spotřeby ukázalo PathSense API. V této oblasti však spatřujeme do budoucna velký
potenciál, za zmínku stojí například možnost rozpoznání opakujících se stereotypů v
přepravním chování, tedy určení obvyklých tras pro danou denní dobu, a na základě
těchto odhadů poté snižovat zátěž kladenou na klienta.
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8. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Věříme, že výsledky práce mohou přinést zlepšení procesu dopravního plánování, jenž

se v posledních letech stává celospolečenským problémem a dotýká se každodenního
života nás všech.
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Příloha A
