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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro aktivitně-cestovní průzkum mobility
Jméno autora: Bc. Tom Nováček
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra počítačů

Oponent práce: Ing. Martin Chlumecký

Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce hodnotím jako vyšší, neboť student musel nastudovat a aplikovat několik disciplín softwarového

inženýrství.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zanalyzoval několik dostupných řešení dané problematiky a na základně komplexní analýzy zvolit vhodné metody

řešení. Výběr technologie pro softwarovou implementaci hodnotím jako vhodnou. Jedinou připomínku mám ke zvolenému

protokolu (HTTP) pro komunikaci aplikace se serverovou částí. V práci jsem nenašel zdůvodnění, proč není komunikace

zabezpečená.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Student prokázal schopnost aplikace teoretických informací nabytých studiem do praxe. V teoretické a návrhové části práce

hodnotím odbornou úroveň jako velmi dobrou. Využití dat o MHD shledávám jako velmi zdařilé. Student zevrubně

zdokumentoval postup při řešení zadaného problému. Implementační část práce hodnotím jako slabou část práce, jak z

hlediska samotné implementace, tak z hlediska její dokumentace. Dále postrádám informace o verzích použitých nástrojů,

jako je Java, PostgreSQL, apod. Testování implementace mohlo být důslednější.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Strukturu a formální úroveň práce hodnotím výborně. Text práce je logicky uspořádán a jednotlivé části jsou srozumitelné.

U softwarových prací bych očekával samostatnou kapitolu o testování, včetně použitých metodik a scénářů. Obrázky a

tabulky jsou správně očíslovány, avšak nejsou použity v textu. Postrádám číslování a odkazy v textu na použité algoritmy.

Typografickou a jazykovou stránku hodnotím jako výbornou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce obsahuje 34 citací, které jsou vzhledem k povaze práce velmi vhodně zvolené. Student využil převážně zahraniční

vědecké publikace, které jsou v daném oboru aktuální. Citování všech použitých obrázků a tabulek jsou v souladu s citačními

normami. Na straně 8 postrádám citaci v odstavci, který popisuje záměrné omezení GPS přesnosti armádou. Na straně 25,

dle mého názoru, chybí citace k návrhovému vzoru „Observer“.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Implementačně (cca 5000 řádků kódu) jde o již velký projekt, který by měl být zdokumentován. V práci ani na přiloženém

CD jsem nenašel implementační dokumentaci. Zdrojové kódy nejsou dostatečně komentovány. U takového projektu bych

očekával důkladné použití JavaDoc nástroje. Ze zdrojového kódu totiž není patrné, jaký je přesný účel jednotlivých tříd a

metod, natož klíčových atributů.

Samotné zdrojové kódy, jsou relativně chaotické. Např. zdrojový kód serverové části obsahuje jednu velkou nepřehlednou

třídu, která by mohla být rozdělena do několika menších tříd. Jmenná konvence pro Java balíčky není dodržena. Enumerační

typy neobsahují reverse-lookup metody, ale jsou řešeny až v kódu; apod.

Aplikace sice pracuje s anonymizovanými daty, ale např. registrace uživatele může obsahovat citlivé informace, které v

kombinaci s údaji o poloze, mohou být velkou bezpečnostní hrozbou. Z těchto důvodů bych očekával zabezpečený přenos

nasbíraných dat.

Ze závěrů je zřejmé, že aplikace je s velkou spolehlivostí schopna detekovat dopravní mód, což považuji za klíčový výsledek

práce. Návrh a implementaci energetické optimalizace hodnotím výborně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student navrhl a implementoval mobilní aplikaci a serverovou část, která analyzuje data z elektronických cestovních

deníků a vyhodnocuje dopravní chování. Velmi kladně hodnotím analýzu a použité metody použité při řešení práce.

Formální stránka, včetně použitých citací je na dobré úrovni. Za slabší část práce považuji implementační část,

včetně zvoleného způsobu komunikace aplikace se serverem. Některé části práce nejsou dostatečně popsány. I přes

výše uvedené připomínky, student prokázal schopnost samostatné inženýrské práce, neboť splnil zadání v plném

rozsahu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Zdůvodněte, proč komunikace mezi klientem a serverem není zabezpečená.

2. Z textu není jasné, jakým způsobem byla testována serverová část implementace. Shrňte základní

metody a postupy.
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